
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 марта 2022 года № 146-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о размерах, условиях и 
порядке предоставления социальной выплаты в целях ежемесячного 

денежного содержания спортсменам -  участникам чемпионатов, 
первенств, кубков мира и Европы, Олимпийских, Паралимпийских 
и Сурдлимпийских игр, Всемирных специальных олимпийских игр, 

входящим в состав спортивных сборных команд 
Российской Федерации и проживающим на территории 

Иркутской области, и их тренерам

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 
Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-оз «О физической 
культуре и спорте в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о размерах, условиях и порядке предоставления 
социальной выплаты в целях ежемесячного денежного содержания 
спортсменам -  участникам чемпионатов, первенств, кубков мира и Европы, 
Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр, Всемирных 
специальных олимпийских игр, входящим в состав спортивных сборных 
команд Российской Федерации и проживающим на территории Иркутской 
области, и их тренерам, утвержденное постановлением администрации 
Иркутской области от 21 апреля 2006 года № 58-па, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «не менее восьми участников (в программах, 
дисциплинах) и команд не менее восьми стран» заменить словами «не менее 
пяти участников (в программах, дисциплинах) и команд не менее трех стран»;

2) в пункте 61:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

спортсмена (тренера);
2) копия протокола официальных соревнований или выписка из 

протокола официальных соревнований, заверенные общероссийской 
спортивной федерацией по виду спорта;»;



2

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) копия списка кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации по виду спорта или выписка из списка кандидатов в 
спортивные сборные команды Российской Федерации по виду спорта, 
заверенные общероссийской спортивной федерацией по виду спорта.»;

3) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. При наличии у спортсменов права на предоставление социальной 

выплаты по нескольким основаниям, назначаемой в соответствии с настоящим 
Положением, социальная выплата спортсменам предоставляется по 
наилучшему и одному результату, показанному на чемпионатах, первенствах, 
кубках мира и Европы, Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских 
играх, Всемирных специальных олимпийских играх в течение календарного 
года.

Социальная выплата тренерам предоставляется за наилучший результат, 
показанный на чемпионатах, первенствах, кубках мира и Европы, 
Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских играх, Всемирных 
специальных олимпийских играх каждым подготовленным ими спортсменом 
в течение календарного года.

В случае завоевания призового места (первого, второго, третьего) в 
командных игровых видах спорта социальная выплата тренерам 
предоставляется за наилучший результат, достигнутый командой спортсменов 
в течение календарного года.

В случае завоевания призового места (первого, второго, третьего) в 
отдельных дисциплинах (пары, группы, экипажи, команды спортсменов) 
социальная выплата тренерам предоставляется за наилучший результат, 
достигнутый парой, группой, экипажем, командой спортсменов в течение 
календарного года.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и действует до 31 декабря 2023 года включительно.

Действие подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

